FORMA COGNATIONUM.

\*) Ex codd. Vat. Reg. Succ. 1023 fol. 66<sup>b</sup> 67<sup>a</sup> et Reg. Paris. 4410 fol. 2<sup>b</sup> et 3<sup>a</sup>.

FORMA VI.<sup>a)</sup>

Ego. Filius meus; ego sum pater. Nepos meus, filii mei filius; ego sum illi avus. Pronepos meus, filii mei nepos, nepotis mei filius; ego illi sum proavus. Abnepos meus, filii mei pronepos, nepotis mei nepos, pronepotis mei filius; ego illi sum abavus. Adnepos meus, filii mei abnepos, nepotis mei pronepos, pronepotis mei nepos, abnepotis mei filius; ego illi sum atavus. Trinepos meus, filii mei adnepos, nepotis mei abnepos, pronepotis mei pronepos, abnepotis mei nepos, adnepotis mei filius; ego illi sum tritavus.<sup>b)</sup>

OMNIUM COGNATIONUM VOCABULA ET GRADUS HIS OMNIBUS CONSTAT PATER duobus modis intelligitur, naturalis et voluntarius. Naturalis pater est, qui creavit. Voluntarius, qui adoptavit, filium sibi arrogavit. Ab utroque parente cognationes retinere consuevimus, agnationes ab eo, cuius in potestate sumus. Pater mihi est, qui me liberum ex matrefamilia sua genuit; ego illi sum filius. Avus est patris mei pater et matris meae pater, ego illi sum nepos. Proavus mihi est avi mei pater et aviae meae pater, ego illi sum pronepos. Abavus mihi est proavi mei pater, quasi alter avus, hoc est superior avus, ego illi sum abnepos. Atavus mihi est abavi mei pater et aviae meae quasi tertius pater. Ego illi sum adnepos.<sup>c)</sup>

## FEMINA HISDEM DE CAUSIS APPELLAT

patrem, avum, proavum (abavum), atavum, tritavum. Mater mihi est, quae me liberum peperit, ego illi sum filius. II. Avia mihi est patris mei mater et matris meae; ego illi sum<sup>d)</sup> nepos. III. Proavia mihi est avi mei mater et aviae meae; ego illi sum pronepos. IV. Abavia mihi est proavi mei mater et proaviae meae; ego illi sum abnepos. V. Atavia mihi est abavi mei mater et abaviae meae; ego illi sum adnepos. VI. Tritavia mihi est atavi mei et ataviae meae mater, ego illi sum trinepos.

## FEMINA HISDEM DE CAUSIS APPELLAT

matrem, aviam, proaviam, abaviam, ataviam, tritaviam. I. Filius meus est, qui ex me libero et matrefamilias mea natus est, atque ego adoptavi arrogandumque curavi. Ego illi sum pater. II. Nepos meus est filii mei filius et filiae meae; ego illi sum avus. III. Pronepos mihi est nepotis mei filius et neptis meae; ego illi sum proavus. IV. Abnepos mihi est pronepotis filius et proneptis meae; ego illi sum abavus. V. Adnepos mihi est abnepotis mei filius et abneptis meae; ego illi sum atavus. VI. Trinepos mihi est adnepotis mei filius et adneptis meae; ego illi sum tritavus.

## FEMINA HISDEM DE CAUSIS APPELLAT

filium, nepotem, pronepotem, abnepotem, adnepotem, trinepotem. I. Filia mea est, quae ex libero me et matrefamilias mea nata est; ego illi sum pater. II. Neptis est filii mei filia et filiae meae; ego illi sum avus. III. Proneptis est mihi nepotis mei filia et neptis meae; ego illi sum proavus. IV. Abneptis est pronepotis mei filia et proneptis meae; ego illi sum abavus. V. Adneptis est abnepotis mei filia et abneptis meae; ego illi sum atavus. VI. Trineptis est adnepotis mei filia et adneptis meae; ego illi sum tritavus.

## FEMINA HISDEM DE CAUSIS APPELLAT FILIAM, NEPTEM, PRONEPTEM, ABNEPTEM, ADNEPTEM, TRINEPTEM.

a) Haec forma in codd. Reg. Par. 4410 fol. 2, 4412 fol. 72, et quatenus adest, in cod. Vat. Reg. Suec. 1023 fol. 64<sup>a</sup> intra duas columnas distributa est. b) Haec in codd. Vat. Reg. Suec. 1048, Lugd. Bat. 114 fol. 7<sup>b</sup> septem circulis inclusa sunt, quorum singuli unum gradum comprehendunt; ille, in quo v. Ego inest, in capite stemmatis est, ex quo pendent a latere dextro tres circuli, nomina primi, tertii et quinti gradus, totidem a latere sinistro, nomina secundi, quarti et sexti gradus comprehendentes. Seqq. desunt. c) Tritavus om. d) Hinc incip. cod. Vat. Reg. Suec. 1023.

## I. GLOSSAE

CODICUM VAT. REG. SUECIAE 1048, PARIS. 4409, 4419, AUREL. 207, MONTISP. 136 et partim LUGDUN. 303.

- Abactor:** ad Pauli tit. de Abact. (V, 19). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Or. X, 14.
- Abolitio:** ad tit. C. Th. de Abolitionibus (IX, 27). Ex cod. Vat. 1048. Cf. explanatio titulorum.
- Actores sunt exactores vel receptores publici debiti:** ad c. ult. C. Th. de Off. rect. prov. (I, 6). Ex codd. Montisp. 136 et Vat. 1048.
- Actores et curatores:** ad C. Th. de His, qui latrones (IX, 22). Ex cod. Vat. 1048. Cf. Isidorus v. *Actores*.
- Addictum:** ad c. 1 C. Th. de Off. pr. pr. (I, 5). Ex cod. Vat. 1048. Cf. Nonius Marc. v. *Addictum*.
- Administrare** est publicum officium gerere, quia administratio est rei publicae functio: ad tit. X. Nov. Val. Ex cod. Vat. 1048.
- Adolescentia** vid. v. *Uterini*.
- Aetas** vid. v. *Decrepita*, *Firmata*.
- Advocatus.** Quod advocatus alterius esse non possit, nisi ei per mandantem suum hoc est unadum causam sic agendam commiserit: ad c. 3 C. Th. de Cognitor. (II, 12). Ex cod. Vat. 1048.
- Agere** id est intendere, inquirere: ad c. 6 C. Th. de Postliminio (II, 4). Ex cod. Vat. 1048.
- Aquilinae.** Aquillus fuit auctor, qui legem condidit, quae hactenus Aquilla nuncupatur: ad §. 23 Pauli de Furtis (II, 31). Ex codd. Vat. 1048 et Aur. 207.
- Aripennis** vid. v. *Digitus*.
- Arra:** ad c. 6 C. Th. de Sponsal. (III, 5). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Or. IX, 7, 6.
- Assessor** dicitur, qui assistit ad gesta publica transscribenda: ad c. 1 C. Th. de Assess. (I, 11). Ex cod. Vat. 1048.
- Avus:** ad c. 1 C. Th. Qui petant (III, 18). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. IX, 5, 9.
- Bona:** ad c. 2 C. Th. de Revocandis don. (VIII, 6). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. V, 25, 4.
- Bonorum possessio:** ad c. 1 C. Th. de Cretione (IV, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. V, 25, 6.
- Calumnia:** ad c. 1 C. Th. de Rei vind. (II, 23). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 26, 8.
- Calumnia:** ad c. 6 C. Th. de Sponsal. (III, 5). Ex cod. Vat. 1048. Nonius Marcellus p. 263 ed. Mercer., p. 179 ed. Gerlach.
- Carcer** est ab ardeudo dicimus quod intra se clusus arcet id est prohibet egredi: ad c. 10 C. Th. de Accus. (IX, 1). Ex cod. Montisp. 136. Similiter Isidor. Orig. XV, 2, 46 et V, 27, 13. Cf. etiam Varro V, 151.
- Castrense peculium:** ad c. 3 C. Th. de Postulando (II, 10). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Paul. Sentent. III, 4, 3.
- Centesima usura** est, quae et hemollia dicitur: ad c. 1 C. Th. de Usuris (II, 33). Ex cod. Vat. 1048.
- Centesimam** tantum et dimidium tantum — Duplicatur vero centesima, quotiens in triplum redditur, quod accipitur: ad c. 1 C. Th. de Usuris rei ind. (IV, 17). Ex cod. Vat. 1048.
- Cessio:** ad c. 2 C. Th. Qui bonis (IV, 18). Ex cod. Montisp. 136. Isid. Or. V, 25, 32.
- Cives** dicti quasi concives quod communiter vivant. *Civilia negotia* quae inter se cives Romani communi ratione decernunt: ad c. 2 C. Th. de Iurisd. (II, 1). Ex cod. Montisp. 136 et cod. Vat. 1048. Similiter Isidor. Orig. IX, 4, 2.
- Climata** vid. v. *Digitus*.
- Collega** a coniunctione dicitur, id est socius in consulatu; nam duo consules erant apud antiquos: ad tit. VII. Nov. Val. de Indulg. deb. Ex cod. Vat. 1048.
- Collegiati:** ad c. 1 C. Th. de Colleg. (XIV, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. IX, 4, 29.
- Colonus:** ad c. 1 C. Th. de Iurisd. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Or. IX, 4, 36. Cf. v. *Inquilinus*.
- Communi dividundo:** ad c. 1 C. Th. de Communi divid. (II, 25). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Or. V, 25, 10.
- Conditiones:** ad c. 1 C. Th. de Donat. (VIII, 5). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 24, 29.
- Conludium** est iurgium rixae; **Conludium** vero collectio sordium: ad c. 5 C. Th. de Div. resc. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.
- Conluo:** carcarizo: ad c. 2 C. Th. de Div. resc. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.
- Consobrinus.** Consobrini dicti, quasi consororini, quod de singulis nascuntur sororibus: ad §. 4 Pauli de Gradibus (IV, 10). Ex cod. Aur. 207.
- Consuetudo:** ad tit. C. Th. de Longa Consuet. (V, 12). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. II, 10, 2, 3; V, 3, 3, 4.
- Contractus** est emptio vel venditio vel rerum commutatio ex convenientia veniens: ad c. 1 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1). Ex cod. Vat. 1048.
- Convenire** dicimus precibus flectere: ad c. 1 C. Th. Si certum (II, 27). Ex cod. Vat. 1048.
- Cretio:** ad c. 1 C. Th. de Cretione (IV, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Or. V, 24, 15, 16.
- Crimen:** ad c. 8 C. Th. de Iurisd. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048 et Isidoro.
- Curatores** vid. v. *Actores*.
- Curia:** ad tit. C. Th. de Decur. (XII, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136, Reg. Par. 4409, Non. Marcell. p. 57 ed. Mercer., p. 40 ed. Gerlach. Savigny I. c. T. II. p. 57 (ed. I.), p. 58 (ed. II.).
- Curiales** in hac lege aequi voce intelliguntur sicut et milites. Nam non solum qui praesunt curiae, sed et qui servitia debent curiales vocantur. Serviebant enim in ordine more militum nec eis fas erat de civitate ad aliam, nisi cuius subditus erat, nec de suo officio ad aliud transmigrare. Testandi autem in extraneas personas facultas nulla erat, sed qui ei succedere vellet, in eodem ordine serviebat: ad c. 7 C. Th. de Decur. (XII, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Cf. c. 2 et 7 C. Th. de Decurion. (XII, 1).
- Curialis** a curia dicitur, in qua residebat vel serviebat. Dicitur propter curam communem: ad tit. VIII. Nov. Theod. Ne curialis. Ex cod. Vat. 1048. Cf. Nonius Marc. v. *Curia*.
- Data relatione** id est manifestatione scripti: ad c. 1 C. Th. de Iudiciis (II, 18). Ex cod. Vat. 1048.
- Decrepita aetas** vid. v. *Uterini*.
- Decurio:** ad tit. C. Th. de Decurion. (XII, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. IX, 4, 23, 24.
- Decurio** vid. v. *Uterini*.
- Deferre** est fiduciam non habere vel desperare: ad tit. Pauli de Delator. (V, 15). Ex cod. Vat. 1048.
- Depositum, Deponere:** ad Pauli tit. de Commodato (II, 4). Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isidor. Orig. V, 25, 19.
- Derogare** id est detrahere. **Detrahere** vero est laudem alicuius velle diminuere: ad c. 1 C. Th. de Famosis libellis (IX, 24). Ex cod. Vat. 1048. Paulus Diacon. v. *Derogare*, Nonius Marc. v. *Detrahere*.
- Detrahere** vid. v. *Derogare*.
- Differre** est spatium temporis dare: ad c. 6 C. Th. de Div. resc. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.
- Digitus** est pars minima agrestium mensurarum. Inde *uncia* habet digitos tres, palmus autem quatuor digitos habet. *Pertica* pedes X. *Passus* habet pedes V. *Actus* minimae latitudinis pedes IIII. longitudinis pedes CXX. *Actus* duplicatus iugerum facit. *Climata* quoque versum pedes XC. (LX?) *Iugerum* in longitudine pedes CCXX. In latitudine CXX. *Aripennis* est semi iugerum. In longitudine pedes CXX. In latitudine LX. Duo aripennas iugerum faciunt qui est et centuria: ad Pauli tit. Item de Testamentis (III, 6, §. 12). Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isidor. Orig. XV, 15, 2, 4, 5.
- Domesticus** dicitur omnia, quae intra domum geruntur, sciens: ad c. 2 C. Th. de Assessor. (I, 11). Ex cod. Vat. 1048.
- Domus:** ad c. 2 C. Th. de Assess. (I, 11). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. IX, 4, 3.
- Donatio:** ad c. 1 C. Th. de Sponsal. (III, 5). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. V, 24, 25.
- Dos** vid. v. *Sponsalicia largitas*.
- Dotem:** ad c. 1 C. Th. de Inoffic. dot. (II, 21). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 24, 25.
- Emancipati filii** vocantur a servitio patris liberti cui more servorum servire debuerant: ad c. 5 C. Th. de Matern. bon. (VIII, 9). Ex cod. Vat. 1048.
- Emancipatio:** ad c. 1 C. Th. de Inoffic. testam. (II, 19). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. IX, 5, 17.
- Emtio:** ad c. 2 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1) et ad c. 1 C. Th. de Aedilit. act. (III, 4). Ex cod. Montisp. 136. Isidor. Orig. V, 24, 24.
- Emtio et venditio:** ad c. 2 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 24, 23.
- Erciscundae:** ad Pauli tit. de Famil. hercisc. (I, 18). Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isidor. Orig. V, 25, 9.
- Exigere** est vi extorquere vel debitum repetere: ad c. 1 C. Th. de Action. ad pot. transl. (II, 13). Ex cod. Vat. 1048. Nonius Marc. v. *Exigere*.
- Exilio** damnatur, qui extra solum mittitur: ad c. 9 C. Th. de Iurisd. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 27, 28.
- Facultates. Quarta.** Videlicet ut cum ipsa hereditate servitio curiae mancipentur servato dignitatis ordine: ad tit. Nov. Th. VIII. Ne Curial. ad senat. dign. Ex cod. Vat. 1048.
- Falcidia** lex ab auctore Falcidio dicitur, qui fuit tribunus plebis sub Octaviano Caesare: ad Gai. tit. XIV. de Lege Falcidia. Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Conferendus est Isidor. Orig. V, 15, 2.
- Familia:** ad c. 2 C. Th. de Maternis bon. (VIII, 9). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. IX, 5, 3.
- Fideicommissum:** ad c. 6 C. Th. de Denuntiati. (II, 4). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 24, 17.
- Fideicommissum:** ad c. 7 C. Th. de Testamentis (IV, 4). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 24, 17.
- Filiam.** Reddit causam, quare filius praetermissus rumpit testamentum, filia vero praetermissa non rumpit: ad Gai. tit. XI. Ex cod. Aurel. 207.
- Finium Regundorum:** ad c. 1 C. Th. Finium regund. (II, 26). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 25, 11.
- Firmata aetas** vid. v. *Uterini*.
- Fiscus** dicitur est saccus publicus vel pellis, in qua testiculi sunt vel vas de viminibus: ad tit. XI. Nov. Val. de Parentibus. Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Or. XX, 9, 7 prima vv. habet.
- Forum:** ad Nov. Mart. tit. I. Neminem exhiberi. Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207, Par. 4409. Paul. Diacon. lib. VI. p. 63 ed. Lindemann.
- Frater** vid. v. *Mater*.
- Fructiones** dicuntur officia: ad c. 2 C. Th. de Exactionibus (XI, 4). Ex cod. Vat. 1048.
- Furtum:** ad tit. Paul. de Furt. (II, 32). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 26, 18.
- Fusia Caninia.** A fusia consule et caninia cognomine dicta est lex Fusia Caninia: ad tit. Pauli ad L. Fur. Canin. (IV, 13). Ex cod. Vat. 1048.
- Gaudia publica** appellantur ordinatio regis vel natalis eius, triumphus de hostibus, subingantia (s. subiugatio) rebellium: ad c. 1 C. Th. Ne quid publicae laelit. (VIII, 4). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.
- Germani** vid. v. *Uterini*.
- Illi vero.** Et est sensus: Primo copulenter parentum, deinde iussu maiestatis: ad c. 1 C. Th. Si nuptiae (III, 10). Ex cod. Vat. 1048.

- Impedire*: ad c. 3 C. Th. de Testamentis (IV, 4). Ex cod. Vat. 1048. Nonius Marc. v. *Impedire*.
- Impubes* libripens esse non potest id est iudex neque antestari id est testis esse: ad Gai. tit. VI. Ex codd. Vat. 1048, Par. 4409.
- Incestam*: ad C. Th. de Incestis Nupt. (III, 12). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 26, 24.
- Infamis*: ad c. 1 C. Th. de Pactis (II, 9). Ex cod. Vat. 1048. Cf. Isid. Or. X, 135.
- Infantia* vid. v. Uterini.
- Infiteutica* res est quae de fisco transfertur in privatum: ad c. 3 C. Th. de Administrat. (III, 19). Ex cod. Montisp. 136.
- Infiteutica* res est quae de fisco transit in proprium: ad tit. VIII. Nov. Val. De XXX ann. praescr. Ex cod. Vat. 1048.
- Institutio*: ad Pauli tit. Quemadmodum act. (I, 19). Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isidor. Orig. V, 26, 20.
- Ingenui*: ad c. 1 C. Th. de Patribus (III, 4). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. IX, 4, 46.
- Inlatio* est importatio: ad c. 1 C. Th. de Annona (XI, 1). Ex cod. Vat. 1048.
- Inofficiosum* dictum quasi inactuosum, i. e. sine affectione: ad c. 1 C. Th. de Inoff. donat. (II, 18). Ex cod. Vat. 1048.
- Inofficiosum testamentum*: ad c. 5 C. Th. de Inoffic. test. (II, 19). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 24, 9.
- Inquilinus*. Distat inter inquilinos et colonos, quod inquilini sunt, qui alterius terram incolunt, sed non in ea perpetuo durant, sed migrant de loco ad locum. *Coloni* vero colunt alterius terram quasi suam sed non migrant sed in ea perdurant: ad c. 1 C. Th. de Inquil. (V, 10). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Conferri potest Isidor. Orig. IX, 4, 36—38.
- Institutores* sunt negotiatores dicti, quod instant mercimoniis et lucris: ad Pauli tit. de Institor. (II, 8). Ex cod. Aurel. 207.
- Integri restitutio* est causae vel rei reparatio: ad tit. Pauli de Int. rest. (I, 7). Ex cod. Aurel. 207.
- Interdictum*: ad Pauli tit. de Interdictis (V, 6). Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isidor. Orig. V, 25, 33.
- Interpellare*: ad c. 4 C. Th. Unde vi (IV, 20). Ex cod. Vat. 1048. Non. Marc. v. *Interpellare*.
- Intestatus*: ad c. 4 C. Th. de Legit. her. (V, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Nonius Marcellus p. 323 ed. Mercer., p. 221 ed. Gerlach.
- Invadere*: ad c. 1 C. Th. Unde vi (IV, 20). Ex cod. Vat. 1048. Non. Marc. v. *Invadere*.
- Iugerum* vid. v. *Digitus*.
- Iurgium et lis*: ad c. 1 C. Th. de Fructibus (IV, 16). Ex cod. Vat. 1048. Nonius Marcellus ed. Mercer. pag. 430, ed. Gerlach. p. 292.
- Iuridica verba* sunt, quae in iure, id est, in Paulo iuridico leguntur: haec ita dico ita lego etc.: ad c. 4 C. Th. de Dotibus (III, 13). Ex cod. Vat. 1048. De ultimis vv. cf. Isidor. Orig. V, 24, 12.
- Ius civile*: ad tit. 1. Nov. Th. de Theod. Cod. Auct. Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 5. Cicer. Top. c. 2.
- Ius liberorum*: Isidor. Orig. V, 24, 13. *Ius*: ad c. 1 C. Th. de Legit. hered. (V, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isid. Or. V, 3, 1.
- Ius Quiritium*, hoc est civitatem romanam consecuta: ad Pauli tit. ad Sc. Tertull. (IV, 9). Ex cod. Vat. 1048.
- Iustitia* porro ea virtus est, quae sua cuique distribuit. (Cf. Isidor. II, 24, 6.) Igitur iustitia non est quae ipsum hominem deo vero tollit et immundos demonibus subdit: ad tit. IX. Nov. Val. de Colonis Vagis. Ex cod. Vat. 1048. Vid. v. Respublicae.
- Iuventus* vid. v. Uterini.
- Legare* proprie est destinare vel dare. Unde et legatum dicimus destinatum vel datum ab eo, quod est lego, legas, inde delego, delegas. *Legatum* pro rei negotio intelligimus vel hominem vel rem ipsam: ad Gai. tit. XIII. de Legatis. Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207.
- Leges Rhodiae*: ad Pauli tit. ad Leg. Rhod. (II, 7). Ex cod. Aurel. 207. Ex Isidor. Orig. V, 17.
- Legitimum cursum* appellat inducias quatuor aut quinque mensium in lege concessas: ad c. 5 C. Th. de Denuntiatis. (II, 4). Ex cod. Vat. 1048.
- Lex Papia* a Papia auctore dicta: ad c. 2 C. Th. de Inoff. dot. (II, 21). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.
- Lex* proprie dicitur ex eo quod animos nostros liget suisque teneat obnoxios institutis: ad C. Th. tit. de Constit. princ. (I, 1). Ex cod. Vat. 1048.
- Libertas*. Priscis temporibus apud Romanos tribus modis dabatur libertas. Censu scilicet. Vindicta et testamento. Censu, quoniam institutio fuerat romanorum, ut nullus ex servili genere infra VII miliaria in circuitu civitatis commaneret, nisi servitutis vinculo solveretur. Et hoc erat censu fieri liberum, in coloniam transire romanorum eos, qui quondam censum solvebant, ut dato censu civis diceretur romanus. Erat pars altera adipiscendae libertatis, quae vindicta vocabatur. Vindicta erat quaedam virgula, quam lictor ei, qui liberandus erat a servitio, capiti imponens eundem servum in libertatem vocabat ac vindicabat, dicens quaedam verba solennia. Et ideo illa vindicta vocabatur, eo quod vindicabat in libertatem servum. Illa etiam pars faciendi liberi est, si quis in suprema voluntate in testamenti serie servum suum liberum scripserit, quod et modo fieri solet. Unde Cicero in topicis volens monstrare eum, quem servum esse constitit, non esse liberum factum, huiusmodi proponit syllogismum: Si neque censu neque vindicta neque testamento liber factus est, non est liber, atqui nulla earum partium liber factus est, non est igitur liber: ad c. 1 C. Th. de Liberali caus. (IV, 8). Ex cod. Vat. 1048. Cf. Ulpian. tit. I. §. 6. De Vindicta Cicer. Topic. c. 2 et Boet. ad Cic. l. 1.
- Locatio et Conductio*: ad tit. Pauli de Locato et cond. (II, 19). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 25, 12 et 13.
- Locatio*. Requirendum in libris Pauli, quid sit locatio conductio: ad §. 15 tit. XVI. Gaii de Oblig. Ex cod. Aur. 207.
- Magi* vid. v. Malefici, Mathematici.
- Maestas*: ad c. 2 C. Th. Ne praeter crimen (IX, 3). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isid. Or. V, 26, 25.
- Malefici* sunt qui utuntur victimis et sanguine et saepe contingunt corpora mortuorum. *Incantatores* sunt, qui solis verbis innituntur qui et arioli vocantur. *Magi* qui de singulis rebus philosophantur. *Chaldaei* (h. v. add. Montisp.) qui mathematicorum more de secretis creaturarum disputant: ad c. 1 C. Th. de Maleficiis (IX, 13). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isid. Or. VIII, 9, 10, 15. Alia de suis explicat interpretes.
- Maleficio* id est veneno aut incantatione: ad c. 1 C. Th. de Dotibus (III, 18). Ex cod. Vat. 1048.
- Mallati* vel in iudicium provocati: ad c. 7 C. Th. de Div. resc. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.
- Mancipium* quasi manu captum, sicut servus a servando: ad c. 1 de His qui a non dom. (IV, 9). Ex cod. Vat. 1048.
- Mandatum*: ad c. 9 C. Th. de Accusat. (IX, 1). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 24, 20.
- Mater* dicta quasi materia quod exinde aliquid efficiatur. *Frater* dictus quod sit ex eodem fructu, soror ex eodem semine. Isidorus dicit. Nonius Marcellus dixit: quod fratru proprietatem nigridius cautissime dixit. Frater inquit dictus quia fere alter. Antistius Labeo dixit. Soror appellata est quod quasi seorsim nascitur separaturque ab eo domo in qua nata est: ad c. 2 C. Th. de Secund. nupt. (III, 8). Ex cod. Vat. 1048. Similiter cod. Montisp. 136. Isidor. Or. IX, 5, 6; IX, 6, 5, 12. Nonius Marcellus p. 35, 36 ed. Mercer., p. 24 ed. Gerlach., p. 52 ed. Mercer., p. 36 ed. Gerlach.
- Hoc est, si mater tutelam filiorum susceperit, et ad alias nuptias postea transierit, ipsa et maritus teneantur obnoxii: ad Nov. Th. de Tutor. tit. V. Ex cod. Vat. 1048.
- Mathematici* sunt magi. *Magi* autem dicti quasi magni a magnis rebus, quas gerunt vel agunt: ad Pauli tit. de Vaticinat. (V, 23). Ex cod. Vat. 1048. Conferri potest Isidor. Orig. VIII, 9, 9.
- Matrona*: ad tit. C. Th. de Off. iud. omn. (I, 9). Ex cod. Vat. 1048 et ex Explanatione titulum.
- Momentum*: ad c. 1 C. Th. Unde vi (IV, 20). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 25, 25.
- Momentum*: ad C. Th. Si de momento (XI, 12). Ex cod. Vat. 1048. Cf. Expl. tit. ad h. t.
- Moratoria* dicta, quae moras innectit: ad c. 3 C. Th. de Div. resc. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.
- Municipales, Municeps, Munificus*: ad c. 1 C. Th. ad L. Cornel. de Falsis (IX, 15). Ex cod. Lugd. Isid. Or. X, 166; IX, 3, 21; IX, 4, 21 et 22.
- Naturales* vid. v. Uterini.
- Naturales filii*: ad c. 1 C. Th. de Natural. fil. (IV, 6). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. IX, 5, 19.
- Tale est, quod dixit, *negotiatores*, qui emendi vendendique gratia per provincias discurrunt, solvant tributa. Qui vero rem, quam possidet, aut pecus, quod nutrit, vendiderit, non constringatur ad solutionem auri: ad c. 1 C. Th. de Lustral. collat. (XIII, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.
- Notare*, id est opprobrio haberi. *Nota* dicitur probrum et *nota* dicitur signum et *nota* distinctio: ad c. 1 C. Th. de His qui potent. (II, 14). Ex cod. Vat. 1048. Nonius Marc. v. *Nota*.
- Numerarii*: ad c. 1 C. Th. de His quae administrant. (VIII, 8). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136, Reg. Par. 4413. Isidor. Orig. IX, 4, 19.
- Nuncupatio*: ad c. 7 C. Th. de Testam. (IV, 4). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. V, 24, 12.
- Obligatio* est verborum vel literarum aut etiam muneris vel consensu manifesta et inevitabilis constrictio vel ad redhibitionem iusta damnatio: ad Gai. tit. XVII. de Obligat. Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Cf. Gai. tit. IX. lib. II. de Oblig. init.
- Obtenta* vel inpetrata: ad c. 1 C. Th. de Div. Rescr. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.
- Officium iudicis* est ministri omnes, qui curiae deserviunt: ad tit. C. Th. de Off. iud. civ. (I, 7). Ex cod. Vat. 1048.
- Ordinarii* vocantur milites vel iudices, qui in ordine quo ingrediuntur militant vel indicant: ad c. 8 C. Th. de Iurisdic. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048. De *milite ordinario* cf. Isidor. Orig. IX, 3, 33.
- Ordinatores* publicarum rerum iudices dicti: ad c. 5 C. Th. de Iurisdic. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048, Montisp. 136.
- Ordo veritatis* est, quando intentionem pulsantis sequitur responsio depellentis ad ultimum sententia punitur iudicis: ad c. 2 C. Th. de Officio rect. prov. (I, 6). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.
- Originarius* est, qui ex origine servitium debet. *Servus* vero qui in bello captus servatur ad vitam vel servitium: ad tit. XII. Nov. Val. de Episcop. iudic. Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. De servo cf. potest Isidor. Orig. V, 27, 32.
- Pactiones* dicuntur conditiones. *Pacisci* vero est definire: ad tit. Pauli de Pactis (I, 1). Ex cod. Aur. 207.
- Pactum*: ad c. 1 C. Th. de Pactis (II, 9). Ex cod. Vat. 1048. Cf. Isid. Or. V, 24, 18, 19.
- Paraveredus*. Genera sunt vehiculorum ad onera in itinere vehenda: ad c. 1 C. Th. de Cursu publ. (VIII, 2). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. — hic add.: id est portanda.
- Passus* vid. v. *Digitus*.
- Patres conscripti, Patricii*: ad tit. VII. Nov. Val. de Indulgent. Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. IX, 4, 11; IX, 3, 25.
- Patrimonium* est patris possessio: ad Nov. Severi. Ex cod. Vat. 1048.
- Patruus, nepos*: ad c. 4 C. Th. de Legit. hered. (V, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. IX, 6, 16 et IX, 5, 26.
- Peculium*: ad c. 1 C. Th. de Liberali caus. (IV, 8). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 25, 5.
- Peremptoria*, quae funditus causam extinguit: ad c. 3 C. Th. de Div. resc. (I, 2). Ex cod. Vat. 1048.

- Pertica* vid. v. *Digitus*.  
*Polyptici* intelliguntur libelli diversarum provinciarum, in quibus exactiones continentur tributorum secundum morem (Montisp. *tenorem*) uniuscuiusque provinciae, quibus nil addere, nil demere cuiquam licitum erat. Dictus autem polypticus quasi populi actus vel, ut quidam volunt, polytypus quasi populi typus id est consuetudo: ad c. 1 C. Th. de Discussor. (XI, 7). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.  
*Populus* vid. v. *Respublicae*.  
*Posthumus*: ad Gaii tit. XV. Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isid. Or. IX, 5, 22.  
*Postliminium*: ad tit. C. Th. de Postlim. (V, 5). Ex cod. Aur. 207. Cf. Expl. tit. ad h. t.  
*Potentioribus* verbi gratia, si in malleo non fuerit villis persona, potentior ut iudex requiret minando ab eo, cur spreverit constringensque fisco coget multam pecuniae offerre, qui ob paupertatem res suas cogetur tradere iudici, at postea revocare poterit: ad c. 9 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1). Ex cod. Vat. 1048.  
*Praedium* dicitur agrorum possessio: ad tit. C. Th. de Postlim. (V, 5). Ex cod. Aur. 207.  
*Praefecti*: ad tit. VIII. Nov. Val. de Triginta ann. praescr. Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. IX, 3, 26.  
*Praejudicata* res dicitur non ad plenum definita. *Praejudicium* vero ante iudicium damnatio: ad c. 1 C. Th. de Omissa actionis impetrat. (II, 3). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.  
*Praetor* dicitur iudex, *praetorium* vero iudiciaria sedes: ad c. 3 C. Th. de Off. iud. omn. (I, 9). Ex codd. Montisp. 136, Vat. 1048.  
*Praetores et consules*: ad c. 1 C. Th. de Cretione (IV, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Nonius Marcellus p. 23 ed. Mercer., p. 15 ed. Gerlach.  
*Principes* hac lege reges intelligis: ad c. 1 C. Th. de Rescr. princ. (I, 2). Ex cod. Montisp. 136.  
*Privatus*: ad c. 4 C. Th. de Sponsal. (III, 5). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. IX, 4, 30.  
*Privum*: ad c. 1 C. Th. de Iurisdic. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048. Non. Marc. v. *Privum*.  
*Procuratores*: ad c. 1 C. Th. de His qui latrones (IX, 22). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. IX, 4, 34, 35; IX, 3, 8.  
Qui alicui aliquid *promittit*, si hoc quod promiserat perdidit, ita solvere debet, ac si non perdidit: ad titulum Pauli de Obligationibus (V, 8). Ex cod. Vat. 1048. Cf. interpretat. ad Pauli Sentent. l. c.  
*Proscriptus*: ad c. 4 C. Th. de Bonis Proscript. (IX, 32). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. V, 27, 30.  
*Pueritia* vid. v. *Uterini*.  
*Quarta* vid. v. *Facultates*.  
*Refusio* est, quando res quae iuste possidetur alteri habenda ceditur nulla praecedente solenni donatione: ad c. 3 C. Th. de Dotib. (III, 13). Ex cod. Montisp. 136.  
*Relatio* vid. v. *Data*.  
*Relegatus et deportatus*: ad tit. V. Nov. Val. de Sepulcr. Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 27, 29.  
*Repetundarum*: ad tit. C. Th. ad L. Iuliam repet. (IX, 21). Ex cod. Aurel. 207, Lugd. 303. Isidor. Orig. V, 26, 23.  
*Res publicae*, ut Varro breviter definit, res populi, quae definitio, si vera est, nunquam fuit res romana res publica, quia nunquam fuit res populi, quam definitionem voluit esse reipublicae. *Populum* enim definit esse coetum multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatum, ac per hoc si res publica res est populi, et populus non est, qui consensu non sociatur iuris, non est ius, ubi nulla iustitia est, procul dubio colligitur, ubi iustitia non est, non esse rempublicam. *Iustitia* porro ea virtus est, quae sua cuique distribuit, igitur iustitia non est, quae ipsum hominem deo vero tollit et in mundo daemonibus subdit: ad tit. VIII. Nov. Val. de XXX Ann. praescr. Ex cod. Vat. 1048. Cf. Augustinus de Civitate Dei XIX, 21. Isidorus IX, 4, 5.  
*Respublica* regnum vocatur. *Res* sunt quae in nostro iure consistunt. *Iure* autem quae a nobis iuste possidentur nec aliena sunt: ad tit. IX. Nov. Val. de Colonis Vag. Ex cod. Vat. 1048. Isid. Orig. V, 25, 2.  
*Revocabit*: Quod unusquisque retinere debeat: ad c. 2 C. Th. de Dotibus (III, 18). Ex cod. Vat. 1048.  
*Sacrilegium* (Isidor. Or. V, 26, 12). Requirendum in iure, quae sit poena sacrilegii: ad c. 1 C. Th. Ut dignitatum (VI, 1). Ex cod. Vat. 1048.  
*Satisfactio* est complementum: ad tit. Pauli de Satisfando (I, 11). Ex cod. Aur. 207.  
*Senatores* dici possunt consiliatores et *senatus* dicitur concilium vel nobilium curia: ad tit. Pauli ad Sc. Silan. (IV, 7). Ex cod. Vat. 1048.  
*Senatoribus*: ad c. 4 C. Th. de Usuris (II, 33). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. IX, 4, 8.  
*A Senatorum* nominibus et consulum, qui auctores fuere legum, vocitantur hae leges: Trebelliana, Pegasiana, Silaniana, Tertulliana etc.: ad §. 2 Pauli de Sc. Pegas. (IV, 3). Ex cod. Aurel. 207.
- Senatusconsultum*: ad tit. Pauli de Sc. Maced. (II, 10). Ex codd. Vat. 1048, Aurel. 207. Isidor. Orig. IX, 4, 9; V, 12.  
*Senectus* vid. v. *Uterini*.  
*Senium* vid. v. *Uterini*.  
*Servus* vid. v. *Originarius*.  
*Sica* est genus gladii, *sicarii* dicuntur qui hoc gladio utuntur: ad tit. C. Th. ad Leg. Corn. de Sic. (IX, 11). Ex codd. Lugd. et Montisp. 136. Cf. Isidor. Or. X, 252 et XVIII, 6, 8.  
*Sortem* intelligamus probitatem vitae et natalium: ad c. 12 C. Th. de Iurisd. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048.  
*Sponsalicia largitas*: ad c. 2 C. Th. de Repudiis (III, 16). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. V, 24, 26.  
*Ad v. Stateram tenens* i. e. iudicii: ad Gaii tit. VI. Ex codd. Vat. 1048, Aur. 207. Priscianus lib. VIII. p. 792 ed. Putsch.  
*Stipulatio*: ad c. 4 C. Th. de Dotibus (III, 13). Ex cod. Vat. 1048. Isidorus Or. V, 24, 30 et Paul. V, 8, 1. Cod. Montisp. 136.  
*Suffragia* dicuntur quaedam munuscula vel auxilia: ad c. 1 C. Th. Si certum (II, 27). Ex cod. Vat. 1048.  
*Tabellio et tabularius*: ad c. 1 C. Th. ad L. Fab. de Fals. (IX, 15). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. IX, 4, 27.  
*Tabularii*: ad tit. C. Th. de Tabular. (VIII, 1). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isid. Orig. V, 24, 4.  
*Tentaverit*, ut contra iudicium quis non facile veniat: ad c. 1 C. Th. de Off. pr. pr. (I, 5). Ex cod. Vat. 1048.  
*Testamentarii filii* dicuntur, quibus non hereditate, sed testamento aliquid dimittitur: ad c. 1 C. Th. Qui Petant (III, 18). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.  
*Testamentum*: ad c. 7 C. Th. de Inoffic. testam. (II, 19). Ex cod. Vat. 1048. Isidor. Orig. V, 24, 2.  
*Turma* vid. v. *Uterini*.  
*Tutela*: ad tit. V. Nov. Th. de Tutoribus. Ex cod. Vat. 1048. Cf. Explan. tit. ad h. t.  
*Tymelici* vid. v. *Uterini*.  
*Tyrannus* est qui per vim alterius terram invadit: ad c. 1 C. Th. de Ingeniis qui temp. (V, 6). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136.  
*Uncia, Digitus*: ad c. 1 C. Th. de Natural. fil. (IV, 6). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. Isidor. Orig. XVI, 15, 2 et v. *Digitus*.  
*Usucapio*: ad Pauli tit. de Usucap. (V, 2). Ex cod. Aurel. 207. Isid. Or. V, 25, 30.  
*Usura*: ad c. 1 C. Th. de Usuris (II, 33). Ex cod. Vat. 1048. Isid. Or. V, 25, 15.  
*Uterini* fratres dicuntur, quia uno utero matris sunt effusi (Isid. Or. IX, 6, 7).  
*Germani* quod de uno germine id est semine patris. *Tymelici* ex incesto nati.  
*Naturales* qui non sunt ex legitimo matrimonio. Quia plus sunt quam adoptivi ideo dicuntur naturales. Ut enim inter pedites manipulus appellatur, ita inter equites turma dicitur. Habet autem *turma* (Isid. Or. IX, 3, 51) una equites triginta duos. Hinc qui praest decurio nominatur. Super hos magister et praefectus eorum. Ad ipsum enim omnis ordinatio decurionum pertinet. *Decurio* (Isid. Or. IX, 4, 23) autem dicitur quia de corpore curiae est vel quia curiae servit. Quantum ad iura pertinet, *pueritia* usque ad quatuordecim annos, *Adolescentia* usque ad viginti; *Firmata* a viginti usque ad viginti quinque; *Legitima* a viginti quinque usque viginti octo vel usque viginti novem vel plus usque triginta. Quanto vero ad communem aetatem *infantia* usque ad septem, *Pueritia* usque ad quatuordecim, *Adolescentia* usque viginti unum. *Inventus* usque quadraginta novem, *Senectus* usque septuaginta. *Decrepita* deinceps, quae et *senium* dicitur usque ad terminum vitae. Vir post annos bis septem ipsa aetatis necessitate pubescit. Tunc enim moveri incipit ius generationis in masculis. Et tunc purgatio feminarum quae biennio pubertate sua viros praecedere solent. Ex cod. Reg. Par. 4419. De gradibus aetatis cf. Isid. Orig. XI, 2, 2-8. De Pubertate cf. Macrob. lib. VII. Saturnal. cap. 7 et nonnulla vv. hausta sunt ex Macrob. lib. I. in Somn. Scipion. c. 6.  
*Verberare*: ad c. 2 C. Th. de Defensor. civit. (I, 10). Ex cod. Vat. 1048. Nonius Marc. v. *Verberare*.  
*Vidua* dicta quae idua i. e. a viro divisa. Iduare antiqui dividere dicebant: ad c. 1 C. Th. de Nuptiis (III, 7). Ex codd. Vat. 1048, Montisp. 136. — et add. hic: inde et *idus* dicimus.  
*Violare* est vim inferre vel corrumpere: ad c. 5 C. Th. de Iurisd. (II, 1). Ex cod. Vat. 1048.  
*Vis* est celer impetus et *vis* est fortitudo: ad c. 1 C. Th. de His, qui ad ecclesias (IX, 34). Ex cod. Vat. 1048.

## II. Glossae Codicis Lugdunensis 303.

Cf. supr. p. 109, 111, 121, 123, 127, 173, 175, 177, 179, 181, 183, 185, 187, 189, 195 in not.; p. 256.

*Caesar* primo Scipio dictus, cuius avus kaesa manu propria interemit. Lingua punica kaesa elefas appellatur, a cuius familia iulius descendit, qui nomen Caesaris ut proprium obtinuit, a quo deinceps omnes imperatores Romani caesares sunt dicti. Dicuntur autem et *caesares*, qui cum caesarie ex ventribus matrum prodeunt, vel qui caeso ventre matris vivi educuntur, sicut *agrippe*, qui aegris pedibus nascuntur, nomen sortiantur. Ad c. 1 C. Th. de Maleficis (IX, 13). Cf. Paulus Diaconus, Servius et Spartianus, et Isidor. Orig. IX, 3, 12. Nonius Marcell. p. 556, 557 ed. Mercer., p. 383 ed. Gerlach.  
*Caupones* quasi cuppones, a cupis nomen tractum custodes cuparum vinalium. Ad c. 1 C. Th. ad Leg. Iul. de Adulter. (IX, 4).

*Consortium*. Quidam cum a tyranno requireretur, quos in scelere socios habuisset, omnes amicos tyranni nominavit. Ad c. ult. C. Th. de Accusat. (IX, 1).  
*Mancipium*. Qui servabantur antiquitus ad triumphum vel in hoste capiebantur, salutem ademptis bonis tantum precabantur. Inde saltem coniunctio facta per *sincoem*. Ad c. 1 C. Th. de Emendat. serv. (IX, 9).  
*Provinciales*. Provincia quod porrigendo et praestando sit iuncta reipublicae vel in corpore reipublicae iuncta et stricta, ut egyptum redactam in provinciam, quae frumentaria reip. ab octaviano multis annis fuit. Ad c. 2 C. Th. ad Leg. Corn. de Sicar. (IX, 11).  
*Sardinia et Corsica* insula parvo freto dividuntur; hoc est milia XX, ex quibus

Sardinia habet a meridie contra Numidiam Caralitanos contra Corsicam insulam, hoc est septentrionem versus habet albiensez, cuius in longo spatium tenet milia passuum CC. XXX, in lato CCXX. Hec habet ab oriente et a borea tyrenum mare, quod expectat ad portū urbis Rome. Ab occasu mare Sardum. Ab Africo insulas baleares longe positas. A meridie numidicum sinum. Ad c. 7 C. Th. de Accus. (IX, 1). De freto XX milium cf. Isidor. Orig. XIV, 6, 42.

Severus circa verba est proprie:  
*Crudelis* vero monstratur etiam sanguine: } ad c. 7 C. Th. de Accus. (IX, 1).  
*Necatus*. Nectus ferro occisus, necatus quolibet alio modo: ad c. 1 C. Th. ad L. Corn. de Sicar. (IX, 11). De necato cf. Priscianus lib. XI. ed. Putsch. Grammat. Lat. p. 930 v. 1 sq. et lib. IX. p. 861 v. 30.  
*Subiecta* suppositum. *Subiecta* res est, quae in dicto necessario trahitur, ut cum

unum dicitur, alterum in dicto intelligatur. Ut si dicas hominem, bipedes ad-vertis; si dicis servum dominum intendis, unum enim ex altero pendet. Ad c. ult. C. Th. de Accusat. (IX, 1).

*Suffragia*, quasi sufferagia, quod comitiis et electionibus consulum populis insertis stans sufferat agendo et conclamando causam conclamando. Ad c. 9 C. Th. de Accusat. (IX, 1).

*Uncia* tres digitis mensuratur, ut libr. ad XXXVI digitos perveniat, continens duos pedes, ut si filiis legitimis XI uncias possessionum reliquerit, duodecimam naturalibus largiri possit, vel certe, sicut novella sancit, octavam partem possessionum unciam nostram et mediam insuper. Quidam antiquiorum unciam iunctura tantum digitorum metiebantur, alii paulo plus, ut ad XII uncias manus trutinata libram perficeret. Ad c. 1 C. Th. de Natural. filiis (IV, 6).

### III. Glossae Codicis Regii Parisiensis 4413.

*Inducia*. Induciae dari possunt a principe, ut per spatium liceat ei emendare malum, quod fecit, sed non potest illi concedere, si legaliter non emendet, nisi ipse accusator voluerit: ad c. 3 C. Th. de Divers. rescr. (I, 2).

*Officium* iudicis est primo loco forum, deinde sententiae legales vel consuetudo arbitraris, tum etiam praesentia pariter et consessus honestiorum civium: ad c. 3 C. Th. de Off. rect. prov. (I, 6).

*Summo supplicio*. Sed iam nolunt Christiani, ut morte Salvatoris aliquis puniatur; unde loco crucis forcipes sunt adhibitae: ad c. 1 C. Th. de Off. iud. omni. (I, 9).

*Defensores*: ad c. 2 C. Th. de Defensor. (I, 10). Isidor. Orig. IX, 4, 18.

*Privatos*. Similiter ut illos, qui habent alodos, cogere iuxta modum culpae: ad c. 1 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

*Qui militat*, his crimen temporibus ad comitem vel ad vicecomitem pertinet: ad c. 2 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

*Summa legis* perdat absque tamen ipso spetie (?) Initium litis ideo dicitur, quia omnes res in privatis mallis, si tamen personis congruit, debent inchoari, non tamen finire, nam de maioribus ad civiles iudices terminatio pertinet: ad c. 6 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

*Appellandum*. Si prius iudicium non fuit rectum inde potest recurrere ad maiores iudices: ad c. 6 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

*Non auditum*. Vel si convicerit suum iudicem, quod noluisse eum audire propter superbiam, intervenit ante alios iudices et quod iudicaverint, emendet: ad c. 6 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

*Femina respondeat*, ut maritus sit praesens, ipsa tamen respondeat: ad c. 7 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

*Qui Romani esse noscuntur*. Qui Romana consuetudine vivant vel in Romanis civitatibus vivant: ad c. 10 C. Th. de Iurisd. (II, 1).

Hoc iubetur, ut nullus de iudicibus, in quorum praesentia debent testamenta fieri, permittat in aliqua scriptura nomen illius recipi hominis, qui non possit adpraesens esse: ad c. 2 C. Th. de Denuntiatis. (II, 4).

*Cum quis ex cautione ob debitum convenitur denuntiari sibi non exigere debet*: ad c. 3 C. Th. de Denuntiatis. (II, 4).

Fieri solet per negligentiam iudicis, ut per quos lis inchoata fuerit per multa tempora non possit finire; sed non computentur ad annos, quibus lex iustum possessorem defendit: ad c. 4 C. Th. de Denuntiatis. (II, 4).

De his negotiis, quae hic commemorantur, nulla dilatio a iudice concedatur, quamvis proferatur scriptura a principe facta. Beneficio momenti dicitur lex de illis causis, quae infra annum debent terminari, ut est pecunia commodata vel praestita. Conclusio huius sententiae talis est, ut de omnibus querelis liceat iudici definire, nisi tamen de illis, quae plus valent, quam centum solidi: ad c. 6 C. Th. de Denuntiatis. (II, 4).

*Quicumque de heredibus sine aliis accusabantur et qui excusabat se, dicens: non possum tibi respondere sine meis consortibus et cavebant, ne simul invenirentur*: ad c. 1 C. Th. de Domin. rei (II, 5).

Debet fieri, ut hereditas longe post mortem auctoris in manu heredis veniat; ergo iubetur, ut illa tempora non computentur ad annos, quibus causa secundum legem defenditur, sed hoc solum spatium ad annos possessoris iungendum est, ex quo heres coeperit possidere: ad c. 4 C. Th. de Tempor. curs. (II, 6).

*Quatuor menses*. Duos videlicet propter fervorem aestatis et duos ad fructus colligendos. Hoc antiquitus fiebat, nunc vero non ad integrum custodiuntur, sed per interposita spatia, sicut in hac sententia dicitur: ad c. 2 C. Th. de Feriis (II, 8).

Antiquitus enim, quando aliqua conventio ex consensu fiebat, deum ibi testem invocabant. — Nam proprie ad heredes pertinet, quod ergo de ipsa hereditate ad illum pertinebat qui pactum immutare voluit, totum tribuatur aliis heredibus: ad c. 1 C. Th. de Pactis (II, 9).

Sicut illi, qui manu tenent, possunt ordinare de eadem re procuratores ad tuendum vel dominum ad possidendum, ita illi, qui repetunt, possunt procuratores ad querendum vel dominos, qui rem, si vindicata fuerit, possideant: ad c. 1 C. Th. de Cognitor. (II, 12).

Plerumque enim ita res committitur, ut peracta ad dominum redeat, aliquando autem tunc procurator sibi eam retineat. Quando ergo non ut dominus sicut procurator instituitur, tunc lis ad mandatum redeat: ad c. 7 C. Th. de Cognitor. (II, 12).

Ad vv. *illi vero qui causas*: illi, qui libellos ex parte principum deferunt: ad c. 1 C. Th. de His Qui pot. nom. (II, 14).

In provincia Romanae urbis usque ad tricesimum expletum annum, in Italia vero usque ad vicesimum nonum, in ceteris autem provinciis usque ad vicesimum octavum datur minoribus reclamandi licentia; unde etiam in fine huius sententiae dicitur, quod ille, qui accusaverit, spatium illius habeat, uti eius successor, sive minor sive maior sit, habebatur: ad c. 2 C. Th. de Integr. restit. (II, 16).

*Frater uterinus*, si exheredatus fuerit, non licet ei frangere testamentum, quo germani fratres instituti sunt, quamvis quarta pars dimissa non fuerit; germanus tamen potest, si infamatus fuerit, de privatis contagione diversae nativitate. Quando enim filius emancipetur, solet illi sua portione et hereditate a patre ac deinceps; sed et filii eius conventi sine aliqua successione recluduntur, quia si aliquid horum fuerit, hoc est si exsul vel servus vel emancipatus est, non potest agere contra testamentum: ad c. 1 C. Th. de Inoff. testam. (II, 19).

Duarum causarum oppositione excluditur mater hereditate et etiam a quarta filii; nam quarta pars semper matri debetur; id est, si filium inique laesit, vel filius, qui morte fratres germanos aut ex fratre germano nepotes habuerit: ad c. 2 C. Th. de Inoff. testam. (II, 19).

Hoc est, si suus dominus aliquid debet, pro quo debito et ingenuitatem et hereditatem ei dimittit. Sicut filiis datur, s. voce invita frangere donationibus servo facta (donationem servo factam?), ita et fratribus, si frater eorum sine filiis mortuus fuerit et hereditatem servo dimiserit, licentia datur reclamandi: ad c. 3 C. Th. de Inoff. testam. (II, 19).

Si tam parva fuerit hereditas, ut non possit propter exiguitatem rei quarta pars abstrahi et ideo praecipiat defunctus, ut in argento vel in aliqua pecunia tantum filiis restituatur, quantum quarta pars valeat: ad c. 4 C. Th. de Inoff. testam. (II, 19).

Intra quinquennium, quod inofficiosi actionibus constitutum est, liberis quoque parentum iudicia inofficiosa causantibus eadem temporis curricula praestituta sunt: ad c. 5 C. Th. de Inoff. testam. (II, 19).

Testamentum in extraneis donatione vel voluntate in filiis vel testamentum possessio donatione aliqua substantia cuiuslibet pecuniae: ad c. 6 C. Th. de Inoff. testam. (II, 19).

Antiquitus quando aliqua carae rei pecunia mutuabatur, cautionem, id est chirographum inter se debitor et creditor faciebant, ut ne quis alio potuissent aliquid imponere: ad c. 1 C. Th. Si cert. pet. de chir. (II, 27). Cf. Isid. Or. V, 24, 22.

Quando cautionem vult creditor propter longinquitatem temporis infringere, cum videlicet non negat, quod cautionem non firmasset, sed tamen dicit, quod res eiusdem cautionis ad eum non pervenerit: ad c. 1 C. Th. Si certum petat. de chir. (II, 27).

*Senatores*: s. qui in annis maioribus sunt: ad c. 4 C. Th. de Usuris (II, 33).

*Quicumque* etc. s. ex ministris publicis illa servitia, quae ad curiam debent: ad c. 6 C. Th. de Contrab. emt. (III, 1).

*Servitio suo*, id est, si septem annis iuxta legem mosaicam servierit: ad c. 1 C. Th. de Patribus (III, 3).

*Aedes dicitur domus, inde edilitia actio* derivative dicitur venditio de domesticis mancipiis: ad c. 1 C. Th. de Aedilit. act. (III, 4).

*Conferre voluerit*. Notandum autem, quia non quibuslibet extraneis personis, sed solummodo filiis haec donatio fieri potest: ad c. 2 C. Th. de Secund. nupt. (III, 8).

*Fortasse refuderit*: hoc est, si maritus hoc, quod a muliere perceperat, eidem mulieri redonaverit: ad c. 3 C. Th. de Dotibus (III, 13).

Notandum vero quod maritus pro adulterio dimittit uxorem, si adultera fuerit, ipsa tamen non potest maritum adulterinum dimittere. — Antiquitus solebant homines vestitos sepelire, quod quidem de paganis more remanserat et quia nobiliores cum pretiosis vestibus sepeliebant, ideo frangebantur sepulcra: ad c. 1 C. Th. de Repud. (III, 16).

Tutor tunc est debitor minoribus, si eorum res negligenter administravit: ad c. 1 C. Th. de Administrat. et per. tut. (III, 19).

Infitentica res dicitur, quae per regale praecipuum de fisco transit in alodium: ad c. 3 C. Th. de Administrat. et per. tut. (III, 19).

*Praejudicio servitii*: s. illius quod in maiore aetate aut in domo aut extra domum emtori servit. *Intra tempora legibus constituta*: id est infra XXX annos, quibus secundum legem omnis querela excluditur, notandum vero est, quod in triginta annis a die, quo in servitium patronorum venerunt, computantur. — *Vel emptoris*: ille de quo superior dictum est videlicet qui in minori aetate liber factus est et maiori actum patroni gessit. — *Ingenuus dum serviet*: eodem tempore quo libertus patrono vel ingenuus emtori serviebat. — *Libertus patrono ingenuus*: id est si ille qui a nutritore venundatus est: ad c. 2 C. Th. de Liberali c. (IV, 8).

*Sed hoc illis*: s. non solum eis, qui ex origine patris vel matris coloni vel servi debent esse, proficiat: ad c. 3 C. Th. de Liberali causa (IV, 8).

*Centesima* vocatur hoc quod pro usura redditur. Si eius sextarius qui super duos quos suscepit debitor solvitur si ergo p' placitum reddendi duobus mensibus hanc centesimam debitor retinuerit in duplum eam debet reformare: ad c. 1 C. Th. de Usuris (IV, 17).

*Si mater ius liberorum*. Ius generale nomen est et constat legibus et moribus. Ius autem dictum quia iustum est, omne autem quod in usu hominum recte est

ius est. Mater ergo ingenua si tres filios habet aut habuit, videlicet qui legitimo tempore, id est septimo aut ex decimo mense nati sunt, ius liberorum consecuti essent (consecuta est?), si vero libertina civis Romana fuerit, similiter sufficit tres liberos edidisse, quod si Latina fuerit, non sufficit in tres, sicut de ingenua, sed in quatuor sufficit, id est, illam dignitatem illudque suffragium consecuta est, quod lex praestat illi mulieri, quae tres vel amplius incolumes filios peperit. Quod vero ita sit, in nona et octava quarti libri Pauli sententia demonstratur: ad c. I C. Th. de Legit. hered. (V, 1). Prima vv. sumta sunt ex Isidor. Orig. V, 3, 1. De reliquis vid. Paul. Sentent. lib. IV. tit. VIII. l. c.

Scriptura diversa et fidem si ab invicem derogate ab altera parte prolatae nullus firmitate habere poterint: ad c. I C. Th. de Fid. test. (XI, 14).

Annorum perscriptionem: approbationem per scripturam ubi datarum quo fuit erit vel XXX annorum cursus contineatur: ad Nov. Val. tit. IX. de Colonis vagis. *Legatarius*, cui res dari iubetur, fideicommissarius est qui per fideicommissum res debet ordinare: ad Gai. tit. de Fideicomm. (II, 7).

Ex cod. Reg. Par. 4403 fol. I. init.\*)

..... edidi ut causa .p.d... adversus te vindicare non potero tam causa qua... litis a te expensis per hoc editionis vinculum ..... criberet teme....ens locū in . m n b cū vincū In primo grado patri matri. II grado nepoti nepti, fratri sorori III grado proavo pronepoti pronepti patruo amitae avunculo materterae patris IIII grado abavo abaviae, abnepoti abnepti patruo

mat....re magnae patruī filii et filiae amite filii fil..... culi filio et filia materterae filio et filiae fratris nepoti et nep..... roris nepoti et nepti cognati. Sanguine agnati ve..... matrimo EXCERPTA EX LIBRO SCAURI Ex duobus fratribus germanis nati fratruales Ex fratre et sorore sobrini ex duabus sororibus consobrini quo rustici amittinus vocant ex consobrini sobrini vocatur. Ex fratribus patruelibus sobrini ex sobrini sobrino nati patris mei pater avus meus est Frater patris mei mihi patruus est ille me quo nomine appellet non abet. Ma.... tris mei patruus mihi patruus est magnus aviae meae maternae patruus mihi patruus est patris mei soror eodem patre nata amitae mihi est matris meae frater de eodem patre avunculus meus est matris meae soror eodem patre mihi matertera est aviae meae soror de eodem patre mihi matertera magna Uxoris pater socer appellatur uxoris avus socer m.....eri pat' Viri mat' socrus filiae ... genner id ē uxor norus patris uxor qui mihi mat.... est noverca matris vir qui mihi pater non est vitricus uxoris filius cuius non sit privignus de una matre diversis patribus uterinis duorum uxoris inter se genetrices duarum sororum viri sine nomine sunt fratris ex glos appellatur. Sororis vir sine nomine est Uxoris frater sine nomine est. Patruī patris frater maternae filius I. Filius meus illi sum pater e. § filii mei filius ei sum avus nepos meus filii mei nep. nepotis mei illi sum ptavus m' filii mei nepos nepotis mei nepos pronepotis mei filius V atnepos meus ... filii mei atnep pronepotis mei na mei filius ego illi sum atavus VI trinepos meus filiae meae et nepotis mei abnep nepotis mei filius ego illi sum tritavus. Cf. Pauli Sentent. lib. IV. tit. XI. de Gradibus: Isidor. Orig. lib. IX. cap. 5—7.